
 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

Ufficio Reclutamento e GPS 

   
IL DIRIGENTE   

 
 

       VISTA 

 

 

 

la legge del 7 agosto del 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimenti 

amministrativi e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente 

della Repubblica del 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

      VISTA la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

diritti delle persone disabili” e successive modifiche ed integrazioni; 

      VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

      VISTA la legge del 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

       VISTA la legge del 3 maggio 1999, n. 124 e, in particolare, l’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 

istitutivo delle Graduatorie Provinciali e di Istituto (d’ora in avanti GPS);  

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

      VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

      VISTO il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

       VISTO il decreto interministeriale del 9 luglio 2009 contenente “Equiparazione tra classi delle lauree 

di cui all'ex decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 270/2004, ai fini della 

partecipazione ai pubblici concorsi”; 

       VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, n. 19, così come integrato 

dal decreto ministeriale del 9 maggio 2017, n. 259, dal decreto ministeriale del 20 

novembre 2023, n. 221 e dal decreto ministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255; 

      VISTO il decreto-legge del 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 20 dicembre 2019, n. 159; 

       VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, così come integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101, 

contenente “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)” e dal decreto-legge dell’8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 3 dicembre 2021, n. 205; 

       VISTO il decreto-legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

giugno 2020, n. 41 e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, così come modificato 

dall’art. 5, comma 2, lettera a) del decreto-legge del 30 dicembre 2023, n. 215;   

      VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 

1290 del 22 luglio 2020, avente ad oggetto “Nota esplicativa sulla valutazione dei titoli di cui 

all’OM 60/2020”; 

     VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 

1550 del 4 settembre 2020, avente ad oggetto “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 10 luglio 

2020, n. 60. Pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze”; 

      VISTO il decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74 e, nello specifico, l’articolo 5, commi 7 e 8; 

       VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 29 febbraio 2024, n. 37, e, in particolare, 

l’articolo 10, concernente le graduatorie di istituto di I fascia; 

         VISTA l’ordinanza del Ministero dell’istruzione e del merito del 16 maggio 2024, n. 88, rubricata 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis 

e 6-ter, della Legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

docente e educativo” che disciplina l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento 

nelle Graduatorie provinciali per le supplenze e nelle Graduatorie d’Istituto per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

         VISTA l’ordinanza ministeriale del 10 giugno 2024, n. 114, con la quale il termine di 

presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura di aggiornamento delle GPS 

è stato prorogato fino al 24.06.2024; 

       VISTO il decreto ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111 che disciplina la “procedura straordinaria 

in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito 

con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56” estendendo fino al 31 dicembre 2025 la 

procedura di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 

44; 

         VISTO il decreto ministeriale del 19 febbraio 2025, n. 26 che disciplina la “costituzione degli elenchi 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e 

disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di 

contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

        VISTO il decreto ministeriale del 26 febbraio 2025, n. 32, recante “Misure finalizzate a garantire la 

continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a 

norma dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTE  le indicazioni di cui alle note ministeriali prot. n. 115135 del 25 luglio 2024 e n. 118635 

del 31 luglio 2024; prot. n. 123954 del 29 maggio 2025; prot. n. 134761 del 13 giugno 

2025; prot. n. 140431 del 20 giugno 2025; prot. n. 157048 del 9 luglio 2025; prot. n. 

178726 del 6 agosto 2025; 

VISTO i propri decreti prot. n. 696 del 12 agosto 2024, prot. n. 712 del 21 agosto 2024, prot. 

n. 954 del 5 settembre 2024, prot. n. 881 del 23 luglio 2025, prot. n. 973 del 31 luglio 

2025, prot. n. 1119 del 26 agosto 2025, con cui è stata disposta la pubblicazione delle 

Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado relative alla provincia di 

Modena di cui all’ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

   CONSIDERATE le segnalazioni pervenute dai candidati presenti nelle GPS di questa provincia e 

finalizzate al riesame delle valutazioni effettuate in fase di validazione delle istanze ed i 

conseguenti interventi in autotutela; 

   CONSIDERATE le istanze di cancellazione dalla procedura informatizzata volta al conferimento delle 

supplenze da GPS per l’anno scolastico 2025/2026; 

CONSIDERATI i ricorsi giudiziari in materia presentati dai candidati e le sentenze loro favorevoli, cui si 

è tenuti a dare applicazione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito dell’11 luglio 2025 n. 137, con cui è 

stato autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato e a 

tempo determinato finalizzati al ruolo per il personale docente che assegna, con 

l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà 

assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna prot. n. 37644 del 14 luglio 2025, con 

il quale è stato ripartito il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 

2025/26, successivamente modificato con provvedimento prot. n. 27911 del 15 luglio 

2025; 

VISTO il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna prot. n. 30404 del 30 luglio 2025, 

concernente la pubblicazione del contingente dei posti destinato all’assegnazione degli 

incarichi a tempo determinato di cui all’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-

legge del 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 

2024, n. 56; 

VISTO il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna prot. n. 30492 del 31 luglio 2025 con 

cui è stata rettificata la definizione del contingente; 

VISTI i dispositivi di quest’Ufficio con cui sono stati conferiti gli incarichi a tempo determinato 

al personale docente iscritto a pieno titolo nella prima fascia delle GPS o negli elenchi 

aggiuntivi per i posti di sostegno di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026 

– svolte ai sensi della procedura straordinaria di cui all'articolo 5, comma 12, del decreto-

legge del 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge del 21 giugno 

2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

del 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024, n. 

56 – prot. n. 986 del 1° agosto 2025, prot. n. 999 del 5 agosto 2025, prot. n. 1044 del 7 

agosto 2025, prot. n. 1086 del 23 agosto 2025; 

VISTA la nota di quest’Ufficio prot. n. 13940 del 30 agosto 2025, recante i prospetti relativi alle 

disponibilità dei posti comuni e di sostegno del personale docente di ogni ordine e 

grado, utili ai fini dell’attribuzione di incarichi a tempo determinato a seguito dello 

scorrimento delle GPS della provincia di Modena; 

VISTO  il dispositivo di questo ufficio prot. n. 1268 del 30.08.2025, con il quale sono stati 

pubblicati gli esiti delle operazioni svolte ai sensi dell’ordinanza del Ministero 

dell’istruzione e del merito del 16 maggio 2024, n. 88, finalizzate al conferimento degli 

incarichi a tempo determinato al personale docente di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2025/2026; 

PRESO ATTO  che non sono disponibili per il conferimento delle nomine a tempo determinato i 

seguenti posti:  

1) AS48 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di II grado – 1 posto 

al 30.06.2026 presso IIS Cavazzi di Pavullo nel Frignano ( MOIS004004);  

2) AM30 Musica nell’istruzione secondaria di I grado - 1 posto al 31.08.2026 

presso l’I.C. Sassuolo 4 ovest- ( Cavedoni  MOMM82701N); 

CONSIDERATO  che dalla platea SIDI dei concorrenti per la classe di concorso B022 il prof. Lorenzo 

Valvano non figurava nell’elenco informatizzato, in quanto destinatario di revoca della 

nomina in ruolo per la predetta classe di concorso come da decreto dell’Ufficio 

Scolastico Regionale prot. n. 31129 del 4.08.2025, e, pertanto, può partecipare alle 

operazioni di cui trattasi; 

CONSIDERATO 

 

che l’adozione delle presenti determinazioni è attività strettamente necessaria, urgente 

e indispensabile nel perseguimento dell’interesse pubblico generale connesso al corretto 

avvio dell’Anno scolastico; 

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni 

giurisdizionali; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

RICHIAMATI i principi di buon andamento, efficienza ed efficacia, buona fede e risultato applicabili 

all’attività amministrativa; 

DATO ATTO che i rapporti tra il cittadino e la pubblica amministrazione sono improntati ai principi 

della collaborazione e della buona fede; 

RICHIAMATO il principio generale di autoresponsabilità dei concorrenti nella presentazione della 

domanda;  

 

DISPONE 

Per i motivi espressi in premessa la seguente rettifica:  

 

CLASSE DI CONCORSO AS48  

 

  NUOVO INCARICO  PRECEDENTE 

INCARICO   

RIOLO GIOVANNA FASCIA F 1 S 

punti  85  

LICEO FORMIGGINI AL 

30.06.2026 

IIS VOLTA  

SPEZZONE 8 ORE  

AL 30/06/.2026 

PRANDINA ERIKA  FASCIA F 1 S 

punti  71 

IIS VOLTA  SPEZZONE 8 

ORE 

IIS CAVAZZI  AL 

30.06.2026  

 

CLASSE DI CONCORSO AM30 

 

  NUOVO INCARICO PRECEDENTE 

INCARICO   

SICA MARCO  FASCIA 1 S  

punti 164 

MONTECUCCOLI FINO AL 

31.08.2026 

CAVEDONI FINO AL 

31.08.2026 

VERRECCHIA  

LUIGI  

FASCIA 1 S  

punti 33 

MONTECUCCOLI FINO AL 

30.06.2026 

MONTECUCCOLI 

FINO AL 31.08.2026 

 

 

 

 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

CLASSE DI CONCORSO B022 

 

         NUOVO INCARICO PRECEDENTE 

INCARICO   

VALVANO 

LORENZO  

FASCIA 1 S  

punti 57 

IIS VENTURI fino al 30.06.2026 

(MOIS02200N) 

 

LUCARINI DIEGO   FASCIA 2  

punti 136,5 

CONFERMATO FERMO 

CORNI fino al 30.06.2026 

(MORI02000L) 

CONFERMATO FERMO 

CORNI fino al 30.06.2026 

(MORI02000L) 

GUERZI’ FABIO  FASCIA 2 

punti 82,5  

FERMO CORNI SPEZZONE 

DI 9 ORE (MORI02000L) 

IIS VENTURI fino al 

30.06.2026 (MOIS02200N) 

RINALDI 

AMEDEO  

FASCIA 2  

punti 74,5 

Non trova disponibilità.  

Parteciperà al successivo turno di 

nomina   

FERMO CORNI 

SPEZZONE DI 9 ORE 

(MORI02000L) 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge.  

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizioni previsti dalla normativa vigente.    

 

IL DIRIGENTE  

                                                                                                      Giuseppe Schena 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2025-09-02T12:20:35+0200
	GIUSEPPE SCHENA


		2025-09-02T12:29:21+0200
	protocollo




